58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34100 Terça-feira, 28 DE JANEIRO DE 2020

OBJETO: Drenagem, Pavimentação, Urbanização e Iluminação Pública da
Avenida Brasil em Castanhal/PA.
VIGÊNCIA: 28/01/2020 à 28/11/2020
VALOR: R$ 12.891.476,86
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE00067
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1415.7536 0101/0301 449051
07101 15.451.1489.7645 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 27/01/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Satélite, 33, F, Quadra 02, Parque Verde, CEP 66.635-510 - Belém/PA.
Telefone: (91) 98802-3839

Protocolo: 517947

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TAC Nº 03/2018 – TP Nº 18/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
IGF Construções e serviços EIRELI-EPP–CNPJ 27.850.633/0001-45
Objeto: Execução da Reforma Parcial da Feira do Açaí, no Município de
Belém/Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 25/01/2020 a 25/03/2020
Data da Assinatura: 24/01/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 518171
4º TAC Nº 39/2018 – CP Nº 02/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Promac Projetos e Construções Ltda–CNPJ 13.418.982/0001-88
Objeto: Execução das Novas Instalações Elétricas da Subestação de Mé-
dia,Tensão (13,8 KV), Grupos Geradores, Instalações de Combate a In-
cêndio e Elevador de emergência, no Hospital Ophir Loyola, no município
de Belém.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro e inclusão das fontes de
recursos: 0101/0301/0103/0303, conforme art. 65, II, d, e art. 65, § 8º,
da Lei no 8.666/93, respectivamente.
Valor do reequilíbrio: R$ 125.454,44
Data da Assinatura: 23/01/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 517908

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 057/2020, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/58682, de 24/01/2020 –
GABINETE/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Participar do Ato de Entrega da Obra da Reforma da Feira do
Produtor Rural, no referido Município.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 28/01/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 518111
PORTARIA Nº. 058/2020, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/58682, de 24/01/2020-
GABINETE/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº 3211339/1; Cargo/

Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir veículo da SEDOP.
DESTINO: Castanhal/PA
DIÁRIAS: 0,5 (uma e meia)
DIA: 28/01/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 518114
PORTARIA Nº. 056/2020, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/46203, de 21/01/2020 e o
Memorando nº 006/2020 – DIFIN/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da Portaria nº. 051/2020, de 24/01/2020; publica-
da no DOE nº. 34.098, de 27/01/2020, o servidor Jonatas Soares Pereira,
matrícula nº. 57202050/2; ocupante do cargo de Motorista, referente à
concessão de diárias.
II - INCLUIR nos efeitos da Portaria nº. 056/2019, de 27/01/2020; o ser-
vidor Jaime Peres de Oliveira; Matricula n°. 7030/1; Cargo/Função, Moto-
rista, referente à concessão de 4,5 (quatro e meia) diárias, no período de
03/02/2020 a 07/02/2020; ao Município de Breu Branco e Altamira/PA,
com o objetivo de Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;

ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 518109

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA CP 002/2019– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de drenagem
e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12 regiões de integração do
Estado do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Caeté, Carajás, Guamá, Ma-
rajó, Metropolitana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins, Tucuruí e Xingu) LOTE
– 03 CARAJÁS E LOTE – 11 ARAGUAIA.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento
da fase de Habilitação, apresentado por essa CPL na referida licitação. Os
autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) Dias uteis, o que for
de seu interesse.
 Belém-PA, 27 de Janeiro de 2020.

 Leandro de Aguiar Alves
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 518080
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO –CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA CP 010/2019– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para execução da conclusão do Hospital
Regional de Castanhal, no Município de Castanhal/Pa, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
A CPL comunica o resultado de HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA
010/2019, para os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA CNPJ: 03.701.380/0001-
80 – HABILITADA;
CONSÓCIO MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA / CONTARPP ENGENHARIA
LTDA - HABILITADA;
LAJE CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 07.887.094/0001-01- HABILITADA;
CONSÓCIO QUADRA MAPE - QUADRA ENGENHARIA LTDA / MAPE ENGE-
NHARIA EIRELI - HABILITADA;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 27 de Janeiro de 2020.

Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 518105

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 03/2015
Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, fi cam
ajustados as Planilhas do Contrato, sem alteração do valor contratual vi-
gente.